

SỞ Y TẾ QUẢNG BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRUNG TÂM Y TẾ BỐ TRẠCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:256/KH-TTYT

Bố Trạch, ngày 23 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1005/KH-SYT ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Sở Y tế về việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023, Trung tâm Y tế Bố Trạch xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023 của đơn vị với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác cải cách hành chính (CCHC) nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức trong đơn vị về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác CCHC.

- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền CCHC bằng nhiều hình thức phù hợp với đơn vị, đồng thời đưa việc tuyên truyền CCHC vào hoạt động thường xuyên trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Tăng cường sự hiểu biết của người dân, tổ chức về CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính (TTHC); lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến, khuyến khích người dân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính để tiết kiệm thời gian và chi phí. Đồng thời, tạo điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện TTHC, giám sát các cơ quan nhà nước trong quá trình thực hiện.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, hiệu quả, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu của từng đối tượng, từng Khoa, Phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn. Các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, nội dung ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu.

- Tuyên truyền phải thực hiện bằng các biện pháp cụ thể, rõ ràng và đánh giá được kết quả thực hiện.

- Viên chức, người lao động tham gia công tác tuyên truyền phải hiểu rõ, đúng và đầy đủ các nội dung tuyên truyền, đồng thời, nghiên cứu vận dụng một cách sáng tạo vào hoạt động tuyên truyền của Trung tâm; kết hợp hình thức tuyên truyền ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.

- Các Trưởng, Phó Khoa, Phòng, Trạm Y tế tuyên truyền đầy đủ các nội dung CCHC tại khoa, phòng, trạm Y tế; đảm bảo các nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp, nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.

- 100% các Khoa, Phòng, Trạm Y tế tiến hành tổ chức tuyên truyền Cải cách hành chính.

- 100% thủ tục hành chính được niêm yết, công khai đúng quy định trên bảng niêm yết thủ tục hành chính và cổng thông tin điện tử của Trung tâm.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa mục tiêu và tác động của CCHC đến sự phát triển của ngành Y tế của huyện; Vai trò trách nhiệm của cấp ủy Đảng, của người đứng đầu các đơn vị với việc triển khai nhiệm vụ CCHC.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của chương trình tổng thể CCHC của Trung ương, của tỉnh, của Sở Y tế và của huyện, trong đó thông tin tuyên truyền các nội dung cơ bản sau đây:

+ Tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; và Quyết định số 3028/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình quyết định về việc Ban hành kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình.

+ Tuyên truyền rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức sắp xếp lại đơn vị; triển khai cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của từng Khoa, Phòng, Trạm Y tế. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập.

+ Tình hình triển khai, kết quả việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ và Nghị định 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; tình hình thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thông tin, truyền thông, tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách TTHC và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành nhằm nâng cao nhận thức chung và sự hưởng ứng của người dân, doanh nghiệp thấy được lợi ích để thay đổi hành vi, ý thức. Chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến sử dụng tài khoản định danh điện tử công dân trong thực hiện giao dịch tại Bộ phận Một cửa.

- Tình hình, kết quả triển khai các hoạt động công vụ. Các quy định của pháp luật của pháp luật trong quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện công vụ, nhiệm vụ, đặc biệt là trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức.

- Tuyên truyền các mục tiêu và giải pháp của ngành về nâng cao hiệu quả công tác CCHC và kết quả đạt được của ngành về nâng cao hiệu quả công tác CCHC và kết quả đạt được của ngành đối với Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành, địa phương (DDCI), Chỉ số chuyển đổi số...

- Tình hình triển khai các nội dung hiện đại hóa hành chính, trọng tâm là xây dựng Chính phủ điện tử, Chính quyền định tử theo Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025; tình hình triển khai Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 được ban hành tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tình hình triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tình hình triển khai, xây dựng, hoàn thiện và kết nối liên thông Hệ thống thông tin báo cáo của bộ, ngành, địa phương với Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia, tình hình thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử trong hệ thống hành chính nhà nước theo quy định tại Quyết định số 28/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như tình hình triển khai nhiệm vụ CCHC của đơn vị.

- Các mô hình, cơ chế đang được triển khai thí điểm, các điển hình tốt trong CCHC ở đơn vị.

- Tuyên truyền giới thiệu công khai các địa chỉ, điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về TTHC, quy định hành chính, tính thần trách nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng xử của công chức, viên chức và người lao động với người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính – Tổng hợp

Phổ biến, quán triệt nội dung Cải cách hành chính năm 2023 của Sở Y tế, Trung tâm đôn đốc các Khoa, Phòng, Trạm Y tế trực thuộc Trung tâm thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền CCHC thuộc lĩnh vực y tế.

- Cân đối trong kinh phí thực hiện CCHC của Trung tâm để thực hiện công tác tuyên truyền.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát tiến độ thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền CCHC theo Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo định kỳ theo đúng quy định.

2. Các Khoa, Phòng, Trạm Y tế

Phối hợp với Phòng Hành chính – Tổng hợp để tuyên truyền về công tác CCHC trên trang thông tin điện tử của Trung tâm.

3. Kinh phí

Bố trí đủ kinh phí, nguồn nhân lực để đảm bảo các nhiệm vụ tuyên truyền công tác CCHC năm 2023 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023 của Trung tâm Y tế Bồ Trạch. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại kế hoạch, đề nghị các Khoa, Phòng, Trạm Y tế thực hiện đúng trọng tâm của Kế hoạch đề ra, thực hiện tốt công tác tuyên truyền cải cách hành chính ngành Y tế năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- các khoa, phòng, TYT;
- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tuấn